
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01700 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 265_2024 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010_2024.

EXTRATO Nº 266_2024 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 071_2024.

• PARECER - OPERACAO DE CREDITO - BANCO DO BRASIL.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C509FEF2A511084B056DE61538F77903



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01700 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 265/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 060/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE060/24-01 - Contratada: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 34.680.592/0001-51. Valor 
global: R$ 7.317,00 (sete mil, trezentos e dezessete reais). CONTRATO Nº PE060/24-02 - Contratada: BT 
COMERCIO INTELIGENTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 45.329.312/0001-81. 
Valor global: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). CONTRATO Nº PE060/24-03 - Contratada: C E C 
IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no 
CNPJ/MF: 24.864.422/0001-73. Valor global: R$ 5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinquenta reais). CONTRATO 
Nº PE060/24-04 - Contratada: DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ/MF: 40.061.199/0001-82. Valor global: R$ 5.381,70 (cinco mil, trezentos e oitenta e um reais e 
setenta centavos). CONTRATO Nº PE060/24-06 - Contratada: HBARRETTO COMERCIO DE MOVEIS E 
SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 50.858.452/0001-87. Valor global: R$ 
13.159,00 (treze mil, cento e cinquenta e nove reais). CONTRATO Nº PE060/24-07 - Contratada: ITALO ROSADO 
DE OLIVEIRA MIRANDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 32.238.774/0001-41. Valor 
global: R$ 1.826,00 (mil, oitocentos e vinte seis reais). CONTRATO Nº PE060/24-08 - Contratada: J. RIBEIRO 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 84.972.926/0001-
39. Valor global: R$ 2.121,96 (dois mil, cento e vinte um reais e noventa e seis centavos). CONTRATO Nº 
PE060/24-09 - Contratada: KDN COMERCIO ATACADISTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no 
CNPJ/MF: 39.346.590/0001-44. Valor global: R$ 3.459,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais). 
CONTRATO Nº PE060/24-10 - Contratada: M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no CNPJ/MF: 31.499.939/0001-76. Valor global: R$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta 
reais). CONTRATO Nº PE060/24-11 - Contratada: C F MED LTDA - MAIS SAÚDE EQUIPAMENTOS, pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 07.643.672/0001-64. Valor global: R$ 7.045,51 (sete mil, quarenta 
e cinco reais e cinquenta e um centavos). CONTRATO Nº PE060/24-12 - Contratada: MALU DISTRIBUIDORA & 
REPRESENTAÇÕES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 42.649.742/0001-92. Valor 
global: R$ 499,99 (quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). CONTRATO Nº PE060/24-
13 - Contratada: MEDICAL SIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MEDICO HOSPITALAR LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 21.552.695/0001-94. Valor global: R$ 7.800,00 (sete mil e 
oitocentos reais). CONTRATO Nº PE060/24-14 - Contratada: PORTO SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 
05.625.494/0001-13. Valor global: R$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais). CONTRATO Nº PE060/24-15 - 
Contratada: R.E. DA SILVA E SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 
29.765.537/0001-24. Valor global: R$ 4.270,00 (quatro mil, duzentos e setenta reais). CONTRATO Nº PE060/24-
16 - Contratada: RD NEGOCIOS DE INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 
21.972.444/0001-69. Valor global: R$ 10.740,00 (dez mil, setecentos e quarenta reais). CONTRATO Nº PE060/24-
17 - Contratada: RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no 
CNPJ/MF: 49.495.719.0001-30. Valor global: R$ 2.396,97 (dois mil, trezentos e noventa e seis reais e noventa e 
sete centavos). CONTRATO Nº PE060/24-18 - Contratada: SUPERAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ/MF: 13.482.516/0001-61. Valor global: R$ 4.064,38 (quatro mil, sessenta e quatro reais e trinta e 
oito centavos). CONTRATO Nº PE060/24-19 - Contratada: TERRA DO ESCRITORIO COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 49.614.600/0001-39. Valor global: R$ 4.675,58 
(quatro mil, seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos). CONTRATO Nº PE060/24-20 - 
Contratada: VB INFORMATICA E ELETRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 
37.810.902/0001-01. Valor global: R$ 3.088,00 (três mil, oitenta e oito reais). CONTRATO Nº PE060/24-21 - 
Contratada: VRM IMPORT LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 45.157.605/0001-29. 
Valor global: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). CONTRATO Nº PE060/24-22 - Contratada: W. TEDESCO 
REFRIGERAÇÃO-EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 20.121.311/0001-16. Valor global: 
R$ 1.780,00 (mil e setecentos e oitenta reais).  Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 
31/12/2024. Data de Ratificação: 15/07/2024 Data de assinatura: 15/07/2024. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 060/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE060/24-05 - Contratada: EFRAIM COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F111555D36F54771F5497B4627BF6E3B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01700 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01700 | Caderno 1

 

 

14.568.430/0001-19. Valor global: R$ 896,00 (oitocentos e noventa e seis reais). Fundamento legal: Lei 
14.133/2021. Data de Vigência: 31/12/2024. Data de Ratificação: 15/07/2024 Data de assinatura: 23/07/2024. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 

João Dourado, 25 de julho de 2024.  
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F111555D36F54771F5497B4627BF6E3B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01700 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01700 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 266/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 133/2024 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 071/2024 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE MÉDICO PSIQUIATRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM AMBULATÓRIO PARA 
ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA, CONFORME PROCESSO DE 
CREDENCIAMENTO Nº001/2024. CONTRATO Nº IL133/2024-01 - Contratada: LO SERVICOS MEDICOS LTDA, 
pessoa física inscrita no CNPJ/MF: 35.774.958/0001-14. Valor global:  R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais).  
Fundamento legal: Art. 74, IV - Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 25/07/2024 a 25/07/2025. Data de 
Ratificação: 25/07/2024 Data de assinatura: 25/07/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
João Dourado, 25 de julho de 2024.  

 
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F111555D36F54771F5497B4627BF6E3B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01700 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 26 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01700 | Caderno 1

Outros

 

Folha 1 de 1 – Versão do modelo: agosto/2023 

Parecer do órgão jurídico para operação de crédito do Município de João 

Dourado 

Em atendimento ao disposto no § 1º do art. 32 da Lei Complementar nº 101, de 2000, e no 

inciso I do art. 21 da Resolução do Senado Federal nº 43, de 2001, no âmbito do Pedido de 

Verificação de Limites e Condições (PVL) para contratar operação de crédito entre o 

Município de João Dourado e o Banco do Brasil S.A., no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco 

milhões de reais), declaro que este ente federativo atende às seguintes condições: 

• existência de prévia e expressa autorização para a contratação da operação em análise, 

no texto da lei orçamentária, em créditos adicionais ou lei específica: Lei Municipal nº 

693, de 24 de abril de 2024;  

• inclusão no orçamento ou em créditos adicionais dos recursos provenientes da 

operação de crédito mencionada;  

• atendimento do disposto no inciso III do art. 167 da Constituição, nos termos dos §§ 

1º, inciso V, e 3º do art. 32 da Lei Complementar nº 101, de 2000; e 

• observância das demais disposições estabelecidas na Lei Complementar nº 101, de 

2000, e nas Resoluções nº 40 e nº 43, ambas de 2001, do Senado Federal. 

CONCLUSÃO 

Entendo que este Parecer atesta o cumprimento do disposto no inciso I do art. 21 da Resolução 

do Senado Federal nº 43, de 2001, e do § 1º do art. 32 da Lei Complementar nº 101, de 2000, 

demonstrando o cumprimento dos limites e condições estabelecidos na legislação vigente, em 

especial na Lei Complementar nº 101, de 2000, e nas Resoluções nº 40 e nº 43, ambas de 2001, 

do Senado Federal. 

João Dourado/BA, 26 de julho de 2024. 

 

 

 Natali Souto Dourado 

Procuradora Geral 

 

 

 

 Diamerson Costa Cardoso Dourado 

Prefeito 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C509FEF2A511084B056DE61538F77903


		2024-07-26T13:18:44-0300




